# In festo pasce Sermo I

**I**ncepit pars Estiualis Smonuz Messefret  
glo. Ortulus regine.

## Expurgate vetus

fermentum ut sit noua spersio sic estis azimi. s. Cor. v. Solinusli. vii. demirabilibus mundi dicit.

Sunt quodam fontes in

p fundo mari quod dum ea qua in se habent viscositate sursum mittunt atque purgant: stat eo anno fieri securitate nauigandi. Ideo habente obseruat quod dum ad longinquas partes ire appetunt. spuma maris atque alia supernatantem viscositatem diligenter inspiciunt et aduentur: ut sic secure pernit ad portum nauigare. Moraliter per mare ad pnis est quilibet peccator designatus. quod sicut mare super in se est falsum et amarum. quod dicit Aristoteles. in methyore Dulce propter levitatem sursum ferunt sed falsum per grauitatem subitus manet. propter pluvialis aqua dulcis est: mare vero falsum. Sic est quilibet peccator in se amarus propter gravitatem scie. Juxta ille lucidum hunc. Vide quod malum et amarum sit reliquiae de domino deo tuum. et non esse timorem eius apud te. Istius mari fundus est cor. De quo Esaie. lvii.

B Cor impium quasi mare seruens quod descendere potest. In fundo cordis sunt fontes mala et cogitationes mali. Mat. xv. De corde exerunt cogitationes male. homicidia. adulteria. fornicationes. furta falsa. testimonia et blasphemie. et Mar. vii. habentur avaricie. nequitie. dolus. imprudentia. oculi malus. supbia et stulticia. Isti quodam fontes malorum cogitationum dominus per confessionem sursum mittere viscositates vitiorum: quod cum metes humane per confessionem a prauitate vicio et malicie fuerint expurgate. tunc ipsi securitas magna patebit eundi ad portum patrum eternae. Idcirco habente. id est regum nauem sancte ecclesie. diligenter dominus attendere ut a cordibus viscositas subditorum expurgeatur si velit cum ipsis ad celum patriam secure nauigare. quare aplius quod rexit nauem ecclesie hortat sibi commissos. ut tales viscositates et spirituales spumas vicio et ejciatur et expurgetur. cum dicatur. Expurgate vetus fermentum. In quibus quodam verbis duo ostendit. videlicet expurgationem iniquitatis. ibi Expurgate. et omissionem puritas. ibi. ut sit noua spersio. Circa quod notandum sum naturales multa sunt volatilia que in nido suis immundicias et stercore non permittunt. sed eas expurgant et evanescunt. et ad haec faciendum pullos suos instruunt sicut per de colubis principali. que ut ait Christus. haec sum ardorem quem de nido abiiciunt. et pullos ut abiciant instruere consueverunt. Moraliter deus omnipotens qui gerit curam omnibus quos cre-

auit. universa que perduxit obsequiis eorum dominavit. Idcirco oia volatilia que primo creauit dedit hoc in obsequiis obedientiis dicens Genesim. s. Dominum in piscibus maris et volatilibus celi. et deinde in eduliu refectionis. dedit etiam ea in magisteriu instructiis ut ab eis exemplaria via expurgandi caperemur. Juxta illud Job. xij. Interroga iumenta. et docebut te. et volatilia celi et indicabunt tibi. Ad prius autem per colubas intelligunt viri et sancti homines propter tres causas. Prima quod colubae sunt forme simplicitatis eo quod carent felle. sic et homines boni et deuoti sunt simplices. i. sine plica. s. peccati mortalis. Juxta illud Matth. x. Estote ergo prudentes sicut serpentes. et simplices sicut colubae. Secundo ratione puritatis. quod colubae mundae sunt. solidae grana comedentes. et immunda relinquentes. Ita boni homines student in oibus esse mundi atque puri. ut quilibet dicere possit cuius zara. Tob. iiij. Nudum fui aiam meam. Tertio quod colubae sunt emule pietatis. nam circa pullos suos magni ostendunt pietatis et sollicitudinis affectum: alienos ipsis pullos nutriendi. Que oia ex pietatis affectu homines sancti et boni faciunt. isti enim de suis subditis vel domesticis sollicitam curam gerunt animaduertentes. illud. s. Thimo. v. Quod allegat beatus Ambrosius. Qui qui suorum et maxime domesticorum curam non habent. sed deinde negant. Glo. quam dominus habet ad personas dictas. quam negant facto. obitum auxiliu eis subtrahendo. et est infideli deterior. i. i. habens grauius peccatum quod paganus. quod fidem christi non habet. Insuper boni et sancti similares columbis necesse est etiam ut ab eis difiant et stercus peccatorum venalium denido cordis efficiant et expurgent si dignae sancta eucharistia sumere desiderant. ex quo mortalia non habent. Unde nota quilibet homo deuotus et bonus debet venalia expurgare de corde suo: et ea vitare in quantum est in ipso propter multiplicem effectum qui inde procedit. Primus quod peccata venalia ad penam obligant. non autem determinante et precise obligant ad penam eternam. vel purgatoriam. vel presentis satisfactionis: sed ad aliquam istarum. Quoniam sum foris ecclesie presentis satisfactionis facit homo leuiter per peccato veniali: si sum formum purgatorij punietur grauius: sed sum formum inferni per veniali punietur grauissime: quod eternaliter. Dicit tamen Thoma. j. iiij. q. viij. in responsione ad argumentum secundum. Eternitas pene non debet veniali propter grauitatem culpe: sed propter irremissibilitatem ipsius. quod videlicet cum mortaliter coniunctum est. Natura tamen illata in inferno per mortali incomptabilitate maior est quam illata.

B. 7

## In festo pasce

Ibidem pro veniali. Secundus effectus quare p̄tā venalia sunt expurgāda est. qz animā ma culat. Et ponit exēplū tale d' imagine depicta q̄ interdū demigrat q̄ videri nō possit. Aliqñ vero sic obscurat vt videri quidē possit sed tñ nō bñ nec plene discerni. Et ppter talē differētiā dicit bñs Gre. q̄ ventiale obscurat. mortale obtenebrat.

**S** Tertius effectus qz feruorē charitatis minuit: sicut cñ aqua in ignē prolecta licet ignē non extinguat. feruorē tñ illius tpat sic peccatū veniale licet charitatē nō tollat. feruorē tñ minuit charitatis. Et qz illud sacramētū hodie a christifidelib⁹ ex statuto ecclie sumēdū est sacramentū maxime charitatis in quo gratā redēptionis nostre recēmus memorā. In quo a malo retrahimur et cōfirmamur i bono. et ad virtutū et gratiaꝝ pficiimus incremen ta. vt in clemen. si dñm. de reli. et vene. san. Jo in magno feruore charitatis est accipiendum. Et qz veniale hūc feruorē tollit. idcirco est per cōfessionē et penitentiā expurgādū. qd vult h aplus. Expurgate inquit vetus fermentū vt sit cōspersio et c. Quia. j. Coꝝ. v. modicuz fermentū corrūpit totā massam. Quartus effect⁹ est. q̄ potētias aie in exercitio virtuoso lassat. Recte sicut qñ ponit onus sup equū min⁹ erit promptus ad ambulandū. sic peccans venialitē erit minus promptus ad exercitiū virtuosum.

**S** qz sumere volentes būc cibum salutiferuz debent se prius in operibus xtuosis exercere. Idcirco necesse est vt peccata venalia studeat expurgare. Quintus effectus q̄ hominē a gloria retardat. qz hō qui sine peccato veniali est statim post mortē possit in celū euolare. Logetur em ppter vñū peccatū veniale ad tempus in purgatorio expectare. sicut de hoc dicit sanctus Tho. in summa cōtra errores gentilium. li. iii. c. xiiij. ponēs differentiā inf̄ peccatū mortale et veniale dicens. Peccare cōtingit dupli citer. Uno mō sic q̄ totaliter intentio menti ab rumpat ab ordine ad deuz qui ē vltimus finis honorū. Et hoc dī peccatū mortale. Alio modo sic q̄ manēte ordine humane mētis ad vlti mū fine impedimentū aliqd offerat p̄ qd retardat ne libere tendat ad finē. et hoc dicit peccatū veniale. et subdit. Si scdm differentiā peccatorum opteret esse dīa penarū cōsequens est: vt ille qui peccat mortaliter sit puniēdus. sic q̄ excidat ab hois fine. Qui peccat venialiter. n̄ ita q̄ excidat sed ita q̄ retardet vt difficultatē patiat in adipiscendo finē. Sic em iustissime v uatur equalitas: vt qñ hō peccādo voluntarie a fine se diuertit. ita penaliter contra suam voluntatem in finis adēptione impediatur. Hec Tho. Et merito impediāt qz nunq̄ facies dei ab aliquo videbit: donec fuerit a peccatis venialibus cum quibus discessit suffcienter pur

gatus. Oportet em quemlibet ita mundū esse anteq̄ habeat visionē beatificā: sicut fuit in innoticia baptisimā. Sextus effectus est. q̄ bona gloriē nobis minuit. nō illa quidē q̄ iam debentur et que habemus ibi p̄ merita reposita. ad istū sensum q̄ maius premiū haberemus si peccata venialia nō fuissent cōmissa. Tum q̄a peccata venialia feruorem charitatis impedit. ratione cuius maius premiū debetur. Tū etiā quia medio tpe quando peccāmus venia liter possunt fieri virtuosa opa. ppter que premiū vite eterne augeretur. Septimus effectus est: q̄ venialia sunt sepe occasio mortaliū peccatorum. Ethocpōt fieri tribus modis. Prio ex cōscientia vt loqui verbum oiosum qd i se est veniale peccatū: si tamen sit cōtra conscientiam sit peccatū mortale: qz tunc spēniſ bonū incōmutabile et sit auerſio a creatorē suo. Ido dicit magister sententiaruz sup illo verbo apostoli Ad Ro. xiiij. Omne quod non est ex fide peccatum est. Et omne quod fit contra cōsciētiā edificat ad gehennaz. Et ponitur xxvij. q. j. c. Omnes deinceps. Et in. c. litteras. d̄ restitu. spol. et ibi concordat ex complacentia. qz dicit beatus Augu. et ponit. xxv. di. vñū orarium. Nullū peccatū est adeo veniale quin sit mortale si placet. q. di. nihil adeo est veniale cuius simile eiusdem speciei non sit mortale ppter placentiam: vt exponit Alanus super. ii. Coꝝ. iij. Et addit idē doctor. Peccatum inq̄ potest dupliciter placere. sicut est peccatū veniale de dilectione uxoris et filiorū. Potest cñ quis ita temere diligere uxorem et filios q̄ pecat licet venialiter. et etiā in puncto mortis nō vult retrahi ab illo amore: nec displicet ei q̄ tam temere diligat eos. et talis in puncto mortis pecat mortaliter. Vel potest quis ita diligere uxorem et filios. q̄ etiā displicet ei q̄ tam temere diligat eos et reluctatur. Sed affectus carna lis delectationis vincit. sicut peccat venialiter. Et potest discedere cū venia sine mortali. et illud peccatum ei in purgatorio remittetur. Tertio ex dispositione. qz p̄ frequentem lapsū in venialia homo disponit ad mortale. Sicut de modica scintilla consurgit magnus ignis. Ideo dicit sapiens. Qui minima negligit pa latim defluit. Et beatus Augu. ait et allegatur a magistro sententiaꝝ. li. iiiij. di. xvij. Illa q̄ humane fragilitati q̄uis parua tñ crebra surrepunt: que si collecta cōtra nos fuerint ita grauabunt nos et oppriment sicut vnum aliqd grā de peccatū. Quid em interest ad naufragium an vñlo grandi fluctu nauis operiatur et obruiatur: an paulatim surrepēs aqua in sentinam p̄ negligentiam implet aquam et submergatur. Quod non est sic intelligendū. q̄ venialia multiplicata faciat vñū mortale siue q̄ possint ita

# Bermo

## I

subruere sicut vnu mortale. Sed q̄ occasione  
venialiū et assuefactio cadit homo faciliter  
in mortale. Sicut assuefactio iurandi est occa-  
sio piuri. Ideo quilibet homo deuotus et fid-  
lis xpianus debet peccatis venialib⁹ inq̄tum  
potest reluctare. Et si aliquod contraxit et comisit  
debet p confessionē expurgare s̄m exhortatio-  
nem apostoli. Expurgate vetus fermentū vt  
fitis noua cōspersio. quasi diceret. Abūcite a  
vobis totaliter corruptionem cuiuscunq; pec-  
cati venialis: vt sit noua cōspersio. i. farina  
alba delicata p aquā gratie conglutinata. Si-  
cūt estis. i. esse debetis. azimi. i. sine fermento  
vicioꝝ. Et subdit causaz. et est digna comedio  
agni pascalis quā tangit cum dicit. Etenim pa-  
sca nostrū immolatus est christus. quasi dicet  
vticq; puri esse debetis. quia christus immola-  
tus est p nobis in passione tollens omnia pec-  
cata nostra. Secūdo p colubas que expurgat  
stercus aut fumū de nido suo intelliguntur ma-  
li homines. Juxta illud Osee. vii. Effraym fa-  
ctus est quasi coluba seducta. Effraym interp-  
tatur augens. et significat peccatorē. qui sem-  
per augent vnu peccatū sup aliud. Quia per  
Greg. iij. moral. peccatū quod p penitentiam  
nō diluitur mox suo pondere in aliud trahit.  
Et hic quidem peccator est quasi columba se-  
ducta a dyabolo. Comparant autē mali colu-  
bas. primo ratione dolositatis. Dicit em ma-  
gister li. xij. pprietatuꝝ q̄ inuenitur aliquādo  
columba que ad deceptionem aviū est instru-  
cta. Nam sociat se alijs et ad rethe eas adduc  
et ideo pmo intrat rethe a cupis. et se cuꝝ alijs  
inuolui pmittit. et sic sub amicitie specie dū ad  
pascua allicit eas ad interitū trahit. Isto mo-  
do faciūt etiā quidam fraudulēti lulos qui  
se flecte cū quibusdā imprudentibus sociant. et  
p eis ludunt. seqꝝ quandoq; expoliari permit-  
tunt. et omnem pecunia eis cōmissam faciliter  
pdunt. Vel si ludunt p seip̄is colludentē neq;  
ter decipiūt. Et tales multa peccata in h ludo  
committunt. Primum est cupiditas que habet  
in desiderio lucrandi. De qua. j. Thimo. vj.  
Radix omniū malorū cupiditas. Et habetur  
allegatiue. xlviij. di. c. bouorū auctori. et. xlxiij.  
di. c. hincetēm. Secundū est rapina que attē-  
ditur in voluntate spoliandi. De qua. j. Coz.  
vj. Rapaces regnū dei possidere nō possunt.  
Tertiū est vslura maxima. qn̄ lusor vno dena-  
rio vel grosslo. x. vel viginti. centum vel mille  
lucratur. Et hoc nō solum in vno anno vñ heb-  
domada. sed eadem die. et extra. de excessi. p-  
la. c. inter dilectos. Quartū est mendaciū qd  
in ludo multipliciter cōtingit. vnde p̄s. Her-  
des omes qui loquuntur mendacium. Et Job  
xi. Nunquid viri mendaces iustificabunt. qd  
diceret. non. Quintū est execrabilis iuratio-

De qua Eccl. xxvij. Loquela multuꝝ iurans  
horripilationē capiti statuit. et irreuerentia ip-  
sius obturatio auriuꝝ. quasi diceret. Talis iu-  
ratio incutit horrorem homini. et p consequēs  
facit horripilationē. Ibi etiam est nominis dī  
abusus qd homines abhorret aures suas ati-  
tentis. Sextū est blasphemia. que cōmittitur in  
deum. De qua beatus Augu. sup illo verbo  
Matth. xxvij. blasphemauit. Non inquit minus  
peccant qui blasphemant dēū regnante in celis  
q; qui crucifixerunt eum ambulante in terris.  
Refert em Apriarius. dicens. In brabantie p  
tibus in vrbe leuonio ciuem vidimus genero-  
sum et bonū qui in nocte sancta parascues ad  
matutinas surgens transibat aī cellarum in  
platea in quo pditissimi adolescentes ad ludū  
tasserū cōsedentes blasphemis et iuramentis  
inuicem contendebant. Inuenit igitur homi-  
nem ignotum quendā plagatuꝝ miserabiliter  
et cruentatū sanguine. quem homines ante cel-  
larium cū magno murmure deplangebāt. qui  
cum quereret actorem lesionis tante quis eēt  
homines responderunt. qui hic in cellario ad  
tasserē sedēt. Vox igitur igrēsus ciuis im-  
properat ludentibus tali nocte: et eos dūl v̄  
bis interrogauit. Cur homineꝝ ignotū ad eos  
ingressum tam crudeliter verberassent. Atto-  
niti autē illi negant aliquem ad se intrasse post  
q; cōsiderant: nullumq; ab eis verbo v̄l ver-  
berelacessituz. Et mox cum ciue omnes surge-  
tes querunt hominem cruentatum nec euꝝ in-  
uenerunt. Conuersiq; singuli ad seip̄os animi  
aduertūt in iuramētis suis et blasphemis terribili-  
bus christum cruciasse. Ex quo facto dñs  
in cuius celario lulos cōsiderant tanta cō-  
tritione permotus est vt omnia que per vslurā  
rapuerat. iniuriatis restitueret. et vitam suam  
beate terminaret. Septimū est corruptio pro-  
ximorum qui ad ludum respiciunt. De q̄ Gre-  
gorius. Qui malum exemplum alijs prestite-  
rint sunt pena duplixi puniendi. Octauum est  
contemptus prohibitionis: quia ludi sunt p-  
hibiti. vt. L. deludo alec. l. ludus. Et ibidem  
dicitur. Siquis illum verberauerit. in cuius  
hospitio lusum est in alea pro aliquo magno.  
vel si aliquid subtractum eidem fuerit iudiciū  
ei non datur. Et hoc intelligit hazo de illo qui  
lusores alec consuevit recipere causa sui alim-  
ti. Secus autem si apud aliquem incidente-  
ter ludatur: vel accidentaliter ludatur. Et ff.  
de ludo alec. l. ii. dicitur. Omnis ludus qui in-  
nititur fortune prohibetur. Et si cesares lu-  
dos prohibuerunt. qua ratione domini terre-  
stres et ciuitatum rectores huiusmodi admit-  
tunt. Lerte dico q̄ omnia peccata in ludis cō-  
missa ab eis in diuino iudicio exigentur. vt de  
senten. excommu. c. quante presumptōis: vbi

# In festo pasce

**R**ecitatur. **F**acientes et consentientes pari pena plectendos. **E**t subdit. Ille autem consentit qui cum possit manifesto facinori desinit obuiare. **E**t dicit Bern. **C**onsentientes hic intelligi per comparationem. s. prestando autoritatem. **S**icut domini qui autoritatem dant lusoribus ludendi. tales eadem pena puniuntur cuius facientibus. **T**er sic intelliguntur verba ista cum iuuenes ea. ut dicitur. iij. q. s. notum. **T**. xvij. q. iiiij. omnes. **T** de offi. delega. c. j. **N**onum est tē poris amissio. **D**e quo dicit Bernardus. **O**mne tempus nobis ad penitentiam concessum. **T**riginta peccatum est fraudus et dolus. **T**hō omnia tangit metrista. **S**candala blasphemia perditio. temporis. raptura. vslura. **H**endaciūz lucra. corruptio. spretio. rixa. **S**unt ludi vitia fraudus quoq; piuria. **E**t quia in ludo sunt tam multa mala criminia et peccata. ideo lusores nō lo modo debent accedere ad agnum pascalem christum. scilicet ipsū sumendo. nisi omnia ista peccata fuerint ab eis penitus expurgata. **E**x purgate igitur o lusores vetus fermentum iaz dictorum peccatorum ut positis sumere regez angelorum. **S**ecundo comparantur mali columbis ratione curiositatis. **N**az columba est curiosa. quia super arborem sedens multum circumspicit super quem ramum scandere velit. et quasi deliberando collum vndiq; circūflectit. **S**ed sepe dū tantū deliberat anteq; volatum arripiat eam sagitta perforat. et idō volatum quem quidem citius facere potuit tempore oportuno nō p̄fīc ut dicit Greg. **M**ortaliter q̄libet peccator qui in pctm mortale cecidit debet statim peccata confiteri dum poterit habere copiam confessoris. et penitentiaz age pro peccato. **J**uxta illud Eccl. xxj. **F**ili peccasti. s. ex fragilitate humana non adiicias iterum. s. peccatum. **S**ed de pristinis deprecare. s. statim p te. et nō p alios. ut tibi dimittantur. **S**unt nonnulli qui vel saltem semel in anno nolūt volare per confessionem de ramo arboris. id est de actu vel conscientia alicuius peccati vel criminis. et ad meliorem ramum. i. ad statū penitentiū se transferre. **E**t monenf ex decretali extra de peni. et remissio. c. omnis. vbi dīc Inno. **O**mnis vtriusq; sexus postq; ad annos discretionis puererit. omnia sua peccata saltem semel in anno confiteat p̄prio sacerdoti. et infinitam sibi penitentiam p̄prijs viribus studeat adimplere. suscipiens reuerenter admensus in p̄pascha eucharistie sacramentum. **S**ed p̄ hanc decretalem nihil aliud probari potest: nisi q̄ quilibet christianus habens annos discretionis debet saltem semel in anno confiteri et eucharistie sacramentum sumere: ut se obedientem ostendat ecclesie. et verum christianū

**L**um illo tamē stat q̄ totiens quotiens peccat aliquis mortaliter statim cum poterit habē copiam sacerdotum. suū confiteri tenetur peccatum. quia valde pericolosum est tardiu stare in mortalibus peccatis. **I**dcirco tales ita procrastinantes deliberant. et circumspicientes. aut nō cōfidentes p̄positum suū tardant. et contingit eis sicut columbis. q̄ sepe sagitta morib; vel divine vindicte subito eos non solū in corpore. sed etiam in anima multotiens perforat quia nullus eorū diem confessionis expectat. **I**deo cōsulitur cuilibet peccatori Eccl. v. **N**e tardes queri ad dominū. et ne differas de die in diem. subito enim veniet ira domini. et in tē pore vindicte disperdet te. **S**icut contingit illi de quo in vita patrum li. iiii. c. cxliii. **F**uit temporibus Lancredi regis in prouincia meriorom miles quidam qui pro industria exteriōri placebat regi. **S**ed tamen pro negligentia interiori displicebat sibi. **I**gitur rex sedule eū monebat ut confiteret et redimeret peccata vñ scelerā anq; morte preuentus tempus pderet penitendi. **I**lle verba salutis spernebat: et se tempore sequenti penitentiam acturum p̄misit. **H**ic tandem infirmitate tactus decidit illectum. et acri dolore cepit torqueri. **A**d quē ret ingressus hortabās ut anteq; moreret penitentiam ageret peccatorum. **I**lle respondit nō se tunc velle confiteri peccata. sed cum ab infirmitate resurgeret. ne exprobrarent sibi sodales q̄ timore mortis hoc fecisset. **L**unq; morbus coualeceret. rex ad eū denuo ingressus est. quē ut ille vidit. miserabili voce clamauit. **Q**uid vis modo. quare hac venisti. nō em̄ potes mihi aliquid utilitatis aut salutis vltra conserre. **C**ui rex. **N**oli inquit ita loqui. vide ut sapias sanum. non inquit insanio. **S**ed pessimam mihi sententiā pre manibus habeo. **E**t rex. **Q**uid inquit hoc est: et dixit. **P**auloante intrauerūt duo iuuenes. et residebant circa me. vn⁹ ad caput et aliis ad pedes: et prulit unus libellum pulcherrimum sed valde modicum scriptum. et mihi dedit ad legendum. **I**n quo omnia bona que fecerim scripta reperti. et hec erāt pauca et modica. **R**ecepseruntq; codicem. et nibil mihi dixerunt. **T**unc subito suguennit exercitus malignorum spirituum. et domum interius et exteriorius obsedit. **E**t ille qui primus videbatur. p̄ferebat codicem horēde visionis et magnitudinis et iussit vni ex satellitibus suis ut mihi ferret ad legendum. **Q**uem cū legissem omnia sclera mea. non solum que opere. sed etiā verbo. necnon leuissima cogitatione p̄ctā testris litteri scripta inueni. **D**icebantq; ad illos iuuenes mihi assistentes. **Q**uid hic sedatis sciētes certe quia noster est. **R**esponderunt illi dicentes. verum dicitis. **A**ccipite eum et in tu